



## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wspanielszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w ewranki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiuki i kantory pism periodycznych.

Sprzedruk pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**T H E S C:** *Polityka:* Nowe spójnie, I. — Z Austrii, p. S.— Tydzień polityczny. — *Odeinek:* Jan Kasprzowicz. Miłość greck. — *Badania naukowe:* Antropologia zbrodni, III, p. Lud. Krz. — *Literatura i sztuka:* Literatura niemiecka, p. Ladaw. — *Książki dla młodzieży,* p. F. — *Życie społeczne:* Z Gólskiej, p. Bets. — Z Poznańskiego, p. t. z. — *Pamiętnik:* — *Żdala,* p. Z. Atanazego. — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

### Od Redakcyi.

Prawda wychodzić będzie nadal w tej samej objętości, tj. w półtora-arkuszowych numerach co tydzień, z kwartalnym dodatkiem książkowym. Po ukończeniu w nim Rozwoju moralności rozpoczniemy druk cennego dzieła naukowego Tomasza H. Huxleya p. t.

### ZASADY FIZYOLOGII

w nowem, rozszerzonym wydaniu prof. F. Rosenthala, z ilustracyami. W dodatku do Prawdy przagniemy jej abonentom dawać dzieła gruntnowe, a jednocześnie dla wszystkich dostępne i mogące służyć do samouctwa w rozmaitych dziedzinach wiedzy. Obu tym warunkom odpowiada praca Huxleya, również znakomitego popularyzatora, jak badacza, niewymagająca uprzednich studyów i będąca wyborowym podręcznikiem zarówno dla zmykłych czytelników, jak i dla studyujących te umiejność. Wydanie tej książki dogadza nawet szerszej potrzebie, gdyż po wyczerpaniu Listów Vogta nie ma w piśmiennictwie naszym fizyologii, z którejby ogół mógł korzystać.

Dla uniknięcia przerw i opóźnień w wysyłce pisma, prosimy o wczesne wnoszenie przedpłaty.

Uwaga. Przy przesyłaniu mniejszych należności merkami pocztowymi prosimy o zblaskanie ich w li-

Nabywcy pierwszego zeszytu *Enyklopedyi* dla dzieł skarży się może, iż dotychczas nie otrzymali jej dokończenia. Prosimy o uwierzenie naszenemu zapewnieniu, iż druk tej książki spie-

źniej dokonany być nie mógł. Ponieważ czas, chociaż dobiega do kresu, potrafi on jeszcze kilka tygodni, więc rozysłamy obecnie zeszyt II, trzeci zaś i ostatni wyjdzie w przyszłym miesiącu. Przy nim też znajdują się dopełnienia. (Całość kosztuje rs. 1 k. 80, z przesyłką pocztową rs. 2.)

### POLITYKA.

#### NOWE SPÓJNIE.

##### I.

Wyszliśmy już chyba z tej epoki, w której postawaliśmy się długi i w której zdawało nam się, że światom rządzą wszelakie sentymentalizmy, że np. jakiś doskonały poeta lub teatr mają dla narodu pierwszorzędne znaczenie polityczne. Daję już wiemy, że siły i środki materialne, czynniki bardzo prozaiczne, nieodderwane od ziemi a czasem wstrętnie, zwykle powołano bywać do rozstrzygnięcia o losach narodów. Gdyby nam jeszcze przed ewroć wkiem powiedziano, że taka lub inna tarcia kolejowa może być dobrodziejstwem lub szkoda dla kraju, śmielibyśmy się z takiego „materiałistycznego“ poglądu. Teraz już nie śmiejemy się z podobnych zaprzątań, przeciwnie, zwracamy ku nim coraz większą uwagę. Tępotę naszemu różnic czytelnikowi nie potrzeba długo tłumaczyć, że powstanie związku celnego kilku państw jest wypadkiem wielkiej doniosłości.

W Berlinie, Wiedniu i Rzymie odbywają się obrady nad traktatami handlowymi, zawartymi przez rządy tych państw, a wymagającymi potwierdzenia parlamentów. Chociaż umowy te nie są jeszcze, skutkiem ostatniego warunku, formalnie dokonane, niewątpliwie uzyskają zgodę przedstawi-

cieli narodu i wejść w życie. Owe trzy bowiem rządy nie wozwały ciał prawodawczych do ułożenia punktów szczegółowych, ale przedstawiły im do przyjęcia lub odrzucenia całkowite opracowania wzajemnych zobowiązań celnych. Tym sposobem wytworzyły pewien przymus, który wyłącza opozycję. Tak np. przedstawicieli producentów rolnych w sejmie niemieckim chętnie spraciwiliby się znieniom celu od zbroń anstryackiego, ale gdyby nawet znaleźli ku temu większość, obaliliby zarazem cały traktat, w którym najmniejsza zmiana musiałaby zyskać zezwolenie rządu i parlamentu Austrii, czyli na długo udaromić cały układ. W podobnym położeniu znajdują się przeciwnicy innych ustępstw. Wszyszy oni tylko razem mogą tylko zatwierdzić lub odrzucić to, co im przedstawiono. Daję już jest niezawodnem, że zatwierdzą, gdyż obok strat dla tych lub innych klas społecznych, dla państw wchodzących do spółki zapewniają owe traktaty ważne korzyści polityczne i ekonomiczne.

Są one dziełom Niemiec. Prusy, przewodnicząc w zreszy germańskiej już raz użyły tego środka z wielką skutecznoscia, mianowicie zamierzyszy wyprzeć Austryę z związku północnego. Obecnie używają go one w zmienionej postaci i szerszym rozmiarze, ale w podobnym celu. Wszelkie sojusze, a więc potrojny niemiecko-anstryacki wlokli są umowami tylko dla pewnych wypadków, mianowicie dla udzielania sobie pomocy podczas wojny, która zresztą może nigdy nie wybuchnąć z przewidywanej strony, a przynajmniej opóźni się po z przewidywane terminy. Tymczasem dzięki powszechnemu panującemu i do ostatnich granic wyszrubowanemu systemowi cel obronnych, nitylko państwa poważniono, ale nawet sprzymierzone pod gołdem przyjaźni prowadzą między sobą zacięta wojnę ekonomiczną, która je rujnuje i to rujnuje w chwili, kiedy obrzymie armio potrzebują nadawczych zasobów. W ostatnim dziesięcioleciu przez opasanie się wielokrotnym pierścieniem wysokich

cel Niemcy zmienić swój charakter i stały się państwem przemysłowym. Spogrywana jednakoż ich produkcja fabryczna znalazła tamy w takich smychotach granicznych państw innych, a jednocześnie zwiększyła przepływ materiałów surowych z zagranicy. Niemcy przeto zaczęły wiele sprowadzać, a mało wywozić, i tymczasem militarnym wysysała coraz więcej soków z narodu. Należało więc koniecznie rozszerzyć sobie obręb zbytu towarów i otworzyć zamknięty rynek, tego zaś można było dokonać tylko kosztem wzajemnych następstw. Austria zgodziła się na zniżkę cła od fabrykatów niemieckich, pod warunkiem wszakże, iż Niemcy zniżą cło od jej głównych produktów wywozowych — zboża itd.

Pomiędzy jednak na olwiwie względy ekonomiczne, które nas północy zajmują i przypatrzmy się jeszcze stronie politycznej układów. Traktaty handlowe zawarte zostały w zakresie szerszym, niż trójprzymierze, gdyż objęły Szwajcaryę i Belgicę, a podobno mają sięgnąć jeszcze dalej. W każdym razie grunt trójsokiego sojuszu jest ich podstawą główną, którą umocniono tylko dodatkami. Trzy państwa, związane unią wojskową, połączyły się również wezmiami ekonomicznymi, wyrównując między sobą sprzeczności interesów, uzupełniając zgodę rządów zgodą narodów, które dotychczas pozostawały z sobą w wojnie. Niemcy przewodnicząc tej operacji i najbardziej w niej zainteresowane, pojęły ją i przeprowadziły z tą racjonalnością, że pod opieką traktatów handlowych wzrosnąć dobrobyt materialny owoch państw, ułożyć się między nimi trwał i od zmiennych fal polityki niezależny stosunek, a przez to zgromadzić siły do dzwignięcia ciężarów militarnych. Nadto jeżeli rozległym kręgiem zakrośniona unia celna — jak ją dziś nazywają: środkowo-europejska — zapewni tyle korzyści swym uczestnikom, to naturalnie przyniesie szkody stojącym po za jej granicami, a wiadomo, że osłabienie nieprzyjaciół tylko niezaszadnie, co wzmacnienie sielisk.

Cała ta racjonalność i tyle będzie miała doniosłe skutki, o ile sprawdzi założenie ekonomiczne. Powstaje tedy pytanie: jakie prawdopodobnie następstwa da produkcja i handlu Europy mieć będzie owa unia celna? Ponieważ w tem pytaniu niebezpieczeństwo nasze losy jako wytwórców i spożywców, więc powinniśmy wodle sił nad niem się zastanowić.

## Z AUSTRYI.

Nowy program parlamentary Kola polskiego. — Klub rzeszowski i Interpelacja Zalligera w kwestii rzeszkiej. — Nowe traktaty handlowe. — Śmierć arcyksięcia Henryka i jego małżonki.

Kolo galicyjskie obradowało również nad pulemieniem parlamentarnym i stanowiskiem, jakie zajęć winno w dalszym toku obrad taborowych. Prezes Jaworski wystąpił z wyzerującym o tych przedmiotach referatem w imieniu komisji parlamentarnej. Po dwudniowych, nader ożywionych rozprawach, określono program Kola w sposób następujący: Trzymać się on będzie i nadal polityki wolnej ręki, w razie zaś, gdyby rząd, przedzwyszkieniem powołany do utworzenia trwałej większości parlamentarnej, zawołał Kolo do współdziałania, wówczas ono przystąpiło wyłączone do większości, złożonej z klubu konserwatywnego i z lewicy niemieckiej, pod warunkiem, że autonomizację jego zasady należącej uwzględniono będą. Kolo oświadczyło tedy, że nie zamysła podejmować utworzenia stałej większości, a na wypadek, gdyby rząd powstania jej sobie życzył, nie odstąpi od sojuszu z klubem Hohenzollerna. Jest to więc to samo stanowisko, jakie zajmowali deputowani galicyjscy w pierwszych naradach z lewicą. Wówczas układy o utworzenie większości rozbiły się wskutek oporu Niemców, którzy nie chcieli połączyć się z klubem konserwatywnym. Zważywszy, że dziś ono bardziej jeszcze obywatelstwo będą przy żądaniu wykluczenia tego klubu, oświadczenie Kola wynika pośrednio, że większość trwała, zorganizowana, w parlamencie austriackim na razie powstać nie może.

Klub konserwatywny stał się w ostatnich tygodniach nieco niewygodnym soju-

zyskiem dla Kola polskiego i wprawili, rząd w kłopot niecały. Przyszło na myśl znanemu ultramontanowi, Zalligierowi, zainterpelować hr. Kalnokoego w delegacji austriackiej o kwestyę rzeszską, klub zaś oznajmił, że się solidaryzują z jego interpelacją i wywodami. Nie mógł ów kłopotliwy posol wysławić rządowi austriackiemu gorzej przysięgi, aniżeli narzucając mu pytanie, czy papieżowi mu być zwrocona władza świecka. Wiadomo, jak drażliwa jest ta kwestya dla Włoch; wiadomo też, że przymierze austriacko-włoskie jest bar dziej dziełem dyplomacji, aniżeli wynikiem sympatii ludów; że wo Włoszech nie dogazyła jeszcze resztki dawnej ku Austrii nienawiści i że istnienie tam stronnictwa, których pragnęło zerwać trójprzymierze i połączyć się z Francją. Jakikolwiek byłoby odpowiedź hr. Kalnokoego, stronnictwo to nie ominięłoby wyżyskać całego tego zajęcia w parlamencie austriackim na niekorzyść trójprzymierza. Co prawda, Kalnoko dosyć zgrzechnie zaumprowiwał odpowiedź: oświadczył, że Austria, jako państwo katolickie, gotowa jest zawsze przyczynić się do trwałej zgody pomiędzy Watykanem a rządem, lecz dał przytom do zrozumienia, że polityka Austro-Węgier na razie o wiele cięższa ma kłopoty, aniżeli kwestyę władzy świeckiej papieża, czyli „rozwikłanie go z bawelny,“ jak się w czasach „kulturalnych“ wyraził Bismark.

Leckie rozdziewiki, powstające od czasu do czasu między Austrią a Włochami wskutek spraw drożdżonych wagi, nie przeszkodziły jednak utrwaleniu się między niemi przyjaźni w dziedzinie ekonomicznej. Dnia 7 grudnia w Berlinie, Wiedniu i Ezymnie równocześnie ogłoszono tajemnicę nowego ukształtowania stosunków handlowych między państwami, które połączyło były traktatami handlowymi aż do roku 1882. Wiadomo, jak długiego wymagały czasu układy w tym przedmiocie, jak bardzo zagrożone było porozumienie się między Niemcami a Austrią, ile trudności wreszcie kosztowało unormowanie stosun-

Jan Kasprowicz.

## MIŁOŚĆ - GRZECH.

### I.

Taki taki próżno żale!

Próżno, powiadam... Kochałem: mój Boże! Nie ma stworzenia tu na tym świecie, Twojego świata wielkiego, a może i tam u góry, gdzie rój planet złoty, Jak kule z ognia, płonie w tym przestworze ma zapewno żyjącej istoty, [rze, By w sobie nie uczuła miłosnej tęsknoty.

### II.

Nie wico dziwnego, że przyszła godzina, W której się miłość wzbudziła i we mnie. Ha! może dziwnem mam być to zaczyna, Ze ja kochałem całkiem nadaremnie? Ziemi się wyraził: że przez moją miłość Dusza się w straszny pograżdża ciemność, Żem z wielką myślą utracił zażyłość, Żem padł, jak owo kielich, pożarte przez [zgubiłość.

### III.

Chciejcie to tylko rozważyć w swój głowie, A i stąd drogą wnet wyjdziecie krótka,

Wszak to wam dzisiaj każdy z ludzi powie, Ze czar pożądań nie równa się skutkom; I to wam powie, w jak wielkim są błędzie Ci, co mniemają, że miłość w biuletka. Stroi nas suknie, jak pierze łabędzie. Ze stawia nas w aniołów uskrzydłych [rzędzie.

### IV.

Niel jej początek nie rodzi się w niebie, Lecz ma swe gniazdo tu, w tem grze [szem ciele; Coż wico dziwnego, jeśli człowieka grzebie W przepaściach zbrodni!.. Naiwni min-Plaksy-rzezanie i mdlejąco grona [strole, Bekrzywistych dzwonię w liłtowie ziele Wleczka jej skronio dokola, a ona Od żarów wkrós występnych, choć skry- [tych, czerwoną.

### V.

Patrzył tak, patrzył co ze mnie zrobił Cią tylko został z dawnego złowickal Jej domoniana, bezitosna siła, Jako orkanem rozburzona rzeka, Zerwała brzozy mej skłaniając duszy, Wina, od mnie tak przedtem daleka, Dziś, jak zwierzę dziki w niedostępnej głuszy, We wnętrzu mojem zrywa się i puszy...

### VI.

Tak, przeć od mnie myśl odbiegła wielka; Col śmiech wam z pierzi wychodzi na usta? Nie zawsze celem była mi butelka I w gronie trutniów pijanych ta pusta

I poszarpana gawęda... Jam dawniej Sądził, że dusza, jak biblija chusta \*), Na sobie wielką ową myśl ujawni, Ze stanę się jak ongi bobaterzy sławni...

### VII.

Pragnęłam zderzyć tu maskę obłudy, W którą szedłem schożażo pojeja, Lub moralistom kuglarskie przysiędy Twara niebiańskiego skrywałą dziecięcia. Taki do widomej pragnęłam zasady, Czyszej, jak przedmiot, godny wniebo- [wzięcia,

Podnieś pierwiastek bez śmiertelnej wady, Pierwiastek, co wytwarza jestestwa myrzydy.

### VIII.

Kon się nie skazi, ani pies, ni trzoda Wiewpżów, spólniająo wszechpotężno [prawo, Jakie swym tworem naznacza Przyszło, Ahy utrzymał był świat; z obawą, By się nie zbrukal, tylko złowickal dionie Wznosi po owce, który dolę krwawą Zgotował jego pasażerom... W koronie I źródle wszego życia raz nieczysty plonie...

### IX.

Tak naucejał... Tak jest! mówię szczerzo... A przecież ów wiryblem inacejał Gdym wzrok w Miłonościę zatapał Weno- Kiedy się dusza jej nagością raczy, [rze,

\*) Chusta św. Weroniki.







matycznych złośliwości chłstak dmskich, trzewików, myśla, na gwałocieli, Luderców itd. Z czasem badacz znalazł w nich wszystkie znamiona Kainowe, lecz zamiast poszukiwania, jak one powstały, uławia sobie pracę, ogłaszając je za urodzone...

W ten sposób, w przeciwieństwie do mieszczkańskiej antropologii kryminalnej, krytyka wysnuwa pierwszorzędne znaczenie warunków otoczenia. Przejmując, że świat zbrodni składa się ze szeregów ludzi w wielu razach natur, wskazuje ona, że w innym ustroju owe osoby nie zostałyby zwyrodnioną i nie poniosłyby się do przestępstwa. Odrzuca ona niepoprawność zbrodnicy, z wyjątkiem nioczynnej procentowo lielizy obłąk w zwyrodniałych fizjologicznie, które znów rozpatruje jako wytwór dziedzicznie przekazanego rozstroju. Stawia pytanie, w jakim stopniu różne znamiona Kainowe są owocem środowiska, w którym jednostka przeżywała w ciągu życia swojego. Jak widzimy, w całej pełni uwolnienia się przeciwstawność dwóch kierunków myśli społecznej: z jednej wiara w naturę ludzką, z drugiej, z nią może zrobić wszystko, by-lyby warunki bytu nadłożyły się odpowiednio, lecz jednocześnie podnoszenie z całym naciskiem bezsilności idei, jeśli życie przeinacza; z drugiej, głównie odkrył o wszelkim idei mimo warunków rzeczowe-materyalnych, a jednocześnie jakiej fatalistycznej poglądy, że natura ludzka jest niezmienną. Krytyka nawołuje do budowania zbrodniarzy w związku z otoczeniem, kryminologia mieszczkańska wzięła nieco widocznie. W jednym wszakże względzie krytyka okazuje się „niehumanitarną” i „czorową”. Kryminologia dużo rozprawia o reformie więzienniczej, niekiedy z odcieniem znacznego humanizmu. Krytyka ten humanizm stawia na równi z towarzyszymi szorzeniami oświaty wśród chłopców lub opieki nad zwierzętami — za środki, otrzymane z sutaj nadwartości.

Lud. Krz.

## LITERATURA I SZUKA.

### LITERATURA NIEMIECKA.

Z nowym pradem. — Hugo Lubliner, „Der kommende Tag.“ — Alexander baron Roberts, „Satisfaction.“

Odkąd Wilhelm II okazał ochotę podjęcia reform, zdającychcych do polpszenia stosunków robotniczych, posypał się cały szereg dramatów, które zajmują się tą sferą, a które bez trudności znalazły przyjęcie na pierwszych scenach berlińskich. Początek dał Sudermann w znanej swej sztuce „Honor”; po nim wystąpił Wildenbruch, protegowany przez samego cesarza, ze sztuką „Humbenberche.“ Ludwigi Fulda z „Rajem utraconym.“ Gerhard Hauptmann z dramatem „Die Weber.“ a świeżo znany poplecznik Lindaua i Blumenthala, Hugo Lubliner, wystąpił w Berlinie sztukę zatytułowaną „Der kommende Tag.“ Mimo wrodzonej bezczolności, z jaką podobni fabrykanci dramaturgowie płyną z każdym prądem, cieszącym się sympatjami koł wyższych, Lubliner sam, zdaje się, czuć śmiałość swego debiutu na tej niwie, odbywającego się w chwili, w której popyt na taki towar w Berlinie przeważała niemal podaż. To też usprawiedliwia wystąpienie swoje jako przyjaciół ludu w przedmowie: „Stary to dług, z którego się uiszczam w tej pracy. Ile razy przystępowałem do napisania nowej sztuki, wstałem przed sobą oświółka w wyszarżanym stroju; zwracając ku mnie twarz o rnych nieuchromych, okiem zmęczonym nieco, lecz zdunom wiedzy, zapytywał: czy mam się zajmować? W pierwszych latach pytanie to brzmiało dobrodusnie, ciokawie. Potem stawało się poważniej-

szem: „Znamyś się przez lut dwanaście... czy nie umiesz zgola nie powiedziano o mnie? Brales sobie modele z wielkiego świata, z kol zamożnego mieszczkaństwa, ze sfery artystycznej — a czy mnie nie znasz?”

Dla objaśnienia tego wstępu nadmienić musimy, że p. Lubliner, zanim został dramaturgiem, przez lut dwanaście pracował „in der Tuchbrauche” i że w tym zawodzie miał sposobność poznać bliżej robotników. Przypomniał ich sobie jednak dopiero po znanych dekretach cesarza Wilhelma. Sztuka jego nie jest jednak „czorową”. Tendencja jej daje się streścić w słowach, że byłoby wielce pożyteczne, gdyby zakładano wzorowe szkoły przemysłowe. Trafną odprawę dał Lublinerowi jeden z krytyków berlińskich, twierdząc, że byłby się o wiele bardziej przychylił do polpszenia stosunków robotniczych, gdyby zamiast tej sztuki, stworzył był sam słynną przemysłowca. Podobno stał go na to. Skłony krytyk Karol Frenzel, należący do przyjaciół Lublinera, nie zdołał go uratować; dramat upadł.

Większe, zasłużone powodzenie miała sztuka Roberts’a „Satisfaction,” wystawiona w Lessingtheatrze. Autor uchwodzi za jednego z najlepszych nowelistów niemieckich, dzięki kilku drobnym utworom, które pozyskały pierwsze nagrody na konkursach. „Satisfaction,” to pierwsza jego praca dramatyczna; dowiodła ona, że Roberts w wysokim stopniu posiada zmysł szczeniwy, lecz że nie stał go na dramacie wyższej miary.

Podobnie jak Lubliner i on przeszedł inną drogę, zanim poświęcił się piśmiennictwu. Był ochercem, a został artystą; nie dźwi, że w sztuce przedstawia stosunki między dwiema sferami w których sam przeżywał. Sympatye jego są stanowczo po stronie tych, do których obecnie przystał: ocherców i szlachta praska, w typach przez niego skreślonych przedstawiający się nader smutnie. Oto pokrótce treść sztuki. Młody malarz wykradł córkę generała. Rodzina „wyródni” szlachcianki zrazu stroniła od młodej pary; lecz kiedy z czasem artysta doszedł do sławy i profesury w akademii, nastąpiło zbliżenie się, wskutek czego szczęśliwo pozycje jego z arystokratyczną małżonką jesszo się wzmożono. Nagle zdarza się wypadek niespodziewany a drobny, który jednak grozi rozbitciem temu szczęściu, zdobytemu w niezwykłych warunkach. Pewnego wieczora podchmielony student zaczepia na ulicy profesora, a dostawczy dotkliwą odprawę, wysła sekundantów i wyzywa go na pistolety. Naturalnie profesor nie zgadza się na tę propozycję, lecz zamiast odrzucić ją całkowicie, oświadcza, że gotów jest bio się na spady. Krok ten oburza do żywego całą rodzinę arystokratyczną; stary generał czuje się tak skompromitowanym, że bierze dymnie, a kuzyn zony pótý ją buntuje, aż i w pani profesorowej budzi się wielkopaniskie sumienie. Następuje staro małżeńskie, które łatwo doprowadzić by mogło do rozwódki; młoda para w gruncie niechyt dobraną, lecz Roberts nie rozwijał wątku poważnie i tragicznie, poprzestając na zwykły tonalny robotnic, który pierwszą zasadą jest szczesliwy koniec. Autor nie wyczerpuje nalezycie ani walki między oalkonkami, ani samej kwestyi zasadniczej, z zagadnienia, czy poważny artysta obowiązany jest bio się z pierwszym lepszym młodzieńskim, który go zaczepia?

Ladawa.

### KSIĄŻKI DLA MŁODZIEŻY.

Na stół gwiazdkowy Gebethner i Wolff złożyli pierwsze książki dla dzieci. „Ułwanek Genewreya” jest historją chłopca, który wniósł się stopniowo z nizin życia po stopniach wiały przegrył aż do bohaterstwa.

Nieśmiertelne *Podróże Guliwera* Swifta zbyt są znane wszystkim, ażebyśmy potrzebowali powtarzać treść tego utworu i wykazywać jego wartość.

Pomyślmy jednak na długo, nieraz na cale wielki wiąży w sobie myśl i wyobraźnię potomnych. Wigo też *Robinson Defoe*g dotychczas jest ponętą kawa, na której pisarze dla dzieci haftują coraz nowe obrazki. Czy jednakże bohater bezładny wyspy da się przenieść wszędzie? Nie. I dlatego „*Robinson polski*,” chociaż był oddawna i ledwie przedmiotem pokuszeń, jest, zdaniem naszym, niemożliwy, a tego naszego przekonania nie obala swym utworem p. Dygasiński. Uwikłał on swego młodego bohatera w awantury, przeprowadził go przez kryjówki tajemnicze, ale nie osiągnął celu, gdyż sam kraj nasz nie dostarczyć mu odpowiedniego tła. Nie znaczy to wcale, ażeby opowiadanie nie było tu i owdzie zajmujące.

Dla młodzieży „myślącej nad wyborem stanu” przeznaczają p. Tarczyński swoje książeczki p. t. „Jak sobie poświęcić, tak się wyżyć,” w której autor opisuje oplakaną a potem coraz szczęśliwszą dół ucenia w terminie u stolarza. Majster był aniołem, warstwą — „świątynią pracy.” nie wigo dziwnego, że chłopiec pokochał swój zawód i zwał się z rodziną, która go przytula. Przychodzi powinda, że do dobrego nigdy za wiele; tu jednak idealizmu pomimo był mniej, a prawdy życiowej więcej. Tak rajska w życiu się nie dzieje, jak w obrazku P. Tarczyńskiego.

Tymże nakładem (E. Kollińskiego) wysła książeczka dr. S. S. p. t. „Co ja jest nalezy?” Jest to przystępny wykład o składzie pokarmów, o narządach trawienia, o wartości pożywnej rozmaitych produktów. Ta ostatnia uzmysłowiona jest kolorowaną tablicą. Książeczka pożyteczna.

Pomyśl p. E. Majowskiego przedstawienia świata owalów w powieści fantastycznej widocznie okazał się szczęśliwym, skoro *Dobry Muchotąpski* wyszedł w drugim wydaniu. Jest to niewątpliwie bajka usnuta dobrze i poucząco, ale jakkolwiek wpleciona w niły żarty i koncepty są usprawiedliwione potrzebą uśladania uwagi młodych czytelników, niektóre z nich w książce pedagogicznej są swawolą humoru kalciem zbytęzną. Tak np. autor, mówiąc o muchach, podają również pismo tej nazwy z małą ilustracją. Z tej samej racji możnaby pomieścić również wizerunki chłopów i żydów, noszących takie nazwisko. Wszystko to nie należy do nauki nawet wykładanej fantazyjnie.

Młodziem dojrzalsze otrzymała bardzo pożyteczną książkę *Pierwsze zasady fizyki* Elroy M. Averego w tłumaczeniu W. Kwietnińskiego. Jest to podręcznik treściwy (str. 467), ale nadzwyczaj jasny, przystępny i wieloma rysunkami opatrzoney.

## ŻYCIE SPOŁECZNE.

### Z GALICYI.

Lwów, 6 grudnia.

Obrazy „hawających się” w Wiedniu posłów pod przewodnictwem księcia marszałka w sprawie zwolnienia sejmu pokrywa mrok tajemnic gabinetowych. Zwykli śmiertelniczy wiedzą na pewno tylko tyle, że sejm nie będzie tego roku zwołony — tak sobie, dla odmiany. Prawniey, przywołując § 8 statutu krajowego, według którego sejm raz na rok zwołony być musi, powiadają, że jeżeli nie zbierze się do dnia 31 grudnia, aby uchwalił t. zw. prowizoryum budżetowe, to wytwarza się prawo następującej sytuacji: Wydział krajowy od dnia 1 stycznia 1892 r. nie posiada prawa pobierania podatków.

Na rachunek r. 1892 niek nie ma obowiązku zapłacenia ani grosza dodatku do podatków, a urzędy nie mogą zażądać egzekwować. Z dniem 7 stycznia tedy po-

winnaby ustaf wypłata wszelkich pensyj, szpitali krajowe powinny być zamknięte, a chorzy wydalon. Alie to niedorzeczność—powin niejedn; wnieść do parlamentu, żeby ona była niemożliwa, orzeka statut krajowy, że sejm ma być swobodny „z reguły raz w roku, a to tem bardziej, że kiedy ustawa pozwala przejściową wolę reprezentacji państwa zastąpić wolą monarchy, statuty krajowe postanowienia takiego nie zawierają. Nikt zatem nie ma prawa odrzucać sejmów po za określone granice, a każdy, dopuszczający się tego czynu, nawet hr. Taaffe, może być pociągnięty do odpowiedzialności przed trybunał polityczny. Chodzi tu więc o nasadzenie prawu kraju. Rząd nie zajmował w tej sprawie stanowiska odpornego. Przeważało zdanie w kierunku przeciwnym zdaniu „bawięcych się“ w Wiedniu posłów sejmowych, z którymi pan marszałek konferował. Obliczył oni mianowicie, że gdyby sejm zwolano tego roku, kosztowałoby to kilkanaście tysięcy złr., a sekonda tyłu pięćdziesiąt. Warto by zapisać wyznaczonej tej teorii wartości praw politycznych kraju, według jakiej taryfy dokonali szacunku na guldeny. Słusznie zauważono, że jeżeli majątkiem i dochodami tego lub owego z szanownych posłów, którzy odrzucili zwolnia sejm w roku bieżącym, nie może rozporządzać nikt inny, tylko oni sami, że skoro każdy z nich ciężko ogoloblił się z ostatniego conta, należy bronić niemarności swego prawa, czemuz ich sami panowie, gdy chodzili nie o prywatne, ale o prawo publiczne, zaprzędają je za „oszczędność“ pewnej sumy guldenów! Nawet przyjaciele polityczni ksi. Sanguszki oświadczają to wręcz, iż marszałek ciężko zbłądził, odstąpiwszy od zasady bez wpływu namów.

Ustawy zasadnicze Austrii nie mają widocznie zastosowania w Galicji. Do praw obywatelskich w każdym państwie konstytucyjnym należy także możność „petycyonowania“; na tej podstawie podawali niedawno petycje o polepszenie ich losu listonosze, woźni, a nawet rewizorowie policyjni. Ani władza, ani parlament nie upatrywał w tem nie obraźliwego. Ale naszego namiestnika nie obdziałył prawa konstytucyjne. Oto jeden z licznych przykładów. Wobec nadzwyczajnej drożyzny domagają się wyższej urzędniczej, nie mogą wyżyć z dotychczasowych plac, o odpowiedni dodatek. Urzędniczy począwszy w Lwowie postąpił podobnie, jak ich koleżady: wysłali telegraficznie zbiorową prośbę o poparcie ich słusznych żądań na ręce posłów do Wiednia. Nagle zjawia się u wszystkich z polecenia namiestnika komisja, która spisuje protokoły i poeiga ich do odpowiedzialności.

Powyzsze zdarzenie wywarło w sferach urzędniczych przegrębiające wrażenie. Idzie tu także o swobodę obywatelską, którą nasi stróża praw co krok bczkarnie łamią.

Wiadomość o podjęciu przez Kolo starań w tym zakresie przyjął z pełnem uznaniem liczny zastęp urzędników; czy oni jednak rozwinię wyższą czynność i nie zadawali się ponownie pogadankami z przedstawicielami rządu? Należałoby też nie porzucić na „zabudniu kwestyi dodatków aktywalnych,“ lecz w imię zasady sprawiedliwości domagać się podwyższenia plac urzędników wogóle, które, zwłaszcza u niższych, oni stoją w żadnym stosunku do pracy, jaką są obarczani. Nie zapominajmy, że w Galicji zastępca pełni obowiązki nauczyciela, auskultant zastępuje w czynnościach sędziów, praktykant komisarza itp.

Grosnąca w kraju całem drożyzna dotkliwie ucieżnie się daje przedewszystkiem tym klasom ludności, których szczerpili fundusze na codzienne utrzymanie nie podniosły się, podczas gdy wzrastały się stosunkowo bardzo znacznie wydatki na zaspokojenie barwiznych potrzeb. Studium tego przyzię musi do zwiechnienia równowagi między dochodami i rozchodami — do ruiny

materialnej tysięcy rodzin w kraju. A drożyzna ta nie jest chwilowa i przemijająca, gdyż doświadczenie poucza, że artykuły spożywcze podnoszą się w enie od lat kilkadziesiąt stale. We Lwowie np. podrożały według urzędowych cot targowych o 45%. Rząd powinien o tem pamiętać, a Kolo ma przypominać.

Dejeści obywatelstwa Mościek z przyłączeniem, wyrwał nagle na znakomitego męża stanu, P. Kozłowski (syn Zygmunta), który od czasu swego postowania co niedługo zaprasza do siebie członków Kola „na nalewki i prokaski“, tym sposobem jedną sobie przyjaciół politycznych i robi szybko krąryog. W Kole jest on przywódcą, który o niezaspokojonych ambicjach osobistych; zowie się ona urzędownicze „poslowie schodzący się w Tysskowskiego.“ Tysskowski daje tylko firmę, kierownikiem zaś artystycznym jest Kozłowski, osławiony referent podatków bezpośrednich. W izbie posłów zająsziła ta nowa gwiazda galicyjskiego horyzontu politycznego nadawczym blaskiem. Każdemu nas wiadomo, bo każdy to na swej skora czuje, jak wadliwe są nasze ustawy podatkowe, pochodzące z pierwszych połowy bieżącego stulecia, oparte na podstawach niezgodnych z obecnymi pojęciami społecznymi. Chłop ze swego łoboziego gruntu, to swojej łepianki placi stosunkowo trzy, a miar nawet 10 razy tyle, co właściciel rodziclych dóbr. Podatek czynszowy, zarobkowy, konsumcyjny, od wódki, nafty, cukru itp. brzemieniem cięża na warstwie pracującej. Tego wszystkiego większość Kola nie widzi i widzieć nie chce. Dlatego delega do boju takich szermierzów, jak Kozłowski, aby wyrażali obruzenie na „zamykach podatkow“ ministra przeciw szlachcie. P. Steinbach nie cieszny się względami panów naprzód dlatego iż, nie będąc jeszcze doradcą korony, napisał oryginalną listkę („O obowiazkach posiadaczy“ (Die Pflichten des Besitzer), powtórze, że jako dylegietni przyciel Kroma wettera, ma pewno dążyć do „sprawiedliwego traktowania mas.“ Teoria o bezwzględnem użyciu szruby podatkowej swolomnie wstręt, nie jest też zapalonym woleniokiem podwyższania ceny w ólki po I cenie na kieliszku, ani ceny nafty na litrze. Lecz to jeszcze nie wszystkie skarom ogółu na ucisk podatkowy. Zaczął on głosić, że podatki bezpośrednio są dla klas uboższych nięziłwio i w tym duchu musz być zreformowane, aby biedny włóscianin i rzemieślnik mniej placił, natomiast aby wielkimi fabrykantowi, gieldziarzowi i właścicielowi dóbr nieco powiększono ciężary. Przywódcem Kola to się nie podoba. Naprzód tedy dziennikarzem daje się informacynie o następie mającej dymisji ministra lub zmianie teki; potem biegną pogłoski o fiskalnych zamiarach, wreszcie planom jego przypisuje się plany wojny całemu krajowi, podczas gdy one mają na myśli jedynie powną kasę. Nadto Kolo rozpoczyna bli parlamentarny. Imieniem ich i kraju na posiedzeniu Rady państwa delegat Kozłowski oświadcza, że minął czas oszczędzania ministra skarbu, bo „my“ nie dopuszczamy do reform podatkowych w jego duchu.“ Natomiast proponuje nowe podatki konsumcyjne: ale broń Boże od artykułów, używanych przez ludzi zamoznych. Nie od szampanso albo od lokajów, ani od tytulo, ale od piwa, świec i zapalek Goniszuse finansowi Kola przypominli sobie, iż przed rokiem 1843 żydzy opłacali „świeczkowie.“ Dalej więc proponowali świeczkowe od wszystkich; że zaś lud nie używa ani gazu, ani elektryczności i podatek ten obciąży wyłącznie biedniejszych, któz o to pyta... Drugim poslom, który zmierzyl się z ministrem finansow, jest Stanisław Szczepinowski, bezsprzecznie jedna z najwybitniejszych osobistosci w Kole. Wytworny ten mówca, chociaż za przedmiot do wysta-

pión obiera sobie sprawy z dziedzin polityki finansowej, ekonomii i statystyki porównawczej — przecież nie mówi o tyach wszystkich z natury swej ciężkich rzeczach w sposób osłyły, lecz barwnie, żywo, z poletem, z powoda czego czyniono mu niejednokrotnie zarzut, iż „poużycze w cyfrach.“ Drugą właściwością Szczepanowskiego jest choć oryginalności. Dla niego nie jest to dogmatem, os rylna uznaje za jedynie mądre i możliwe. Przykłady potrzebne mu do poparcia wniosków lub braci z szerokiego świata, z państw i narodów, odznaczających się energią, pomysłowoscią, które produkują całej ludzkości w wyszukiwaniu nowych dróg postępi.

I z tego uszywno mu fakcie zarzut, iż w mowach swoich zanudło często podróżo do Angli i Ameryki.

Lecz ostatecznie to cyfry, które stanowią szkielet przemówień Szczepanowskiego, pozostają zazwyczaj bez odpowiedzi. Przeciwnicy jego mają wprawdzie na to receptę, gdyż zbywają je kwieczeniem, iż wnioski, do których dochodzi w swoje argumentacji stanowią „mazykę przyszłości.“

Istotnie, jeżeli zjemy w kraju, gdzie szlabon jest bożyszczem, a naluśnienie tryzmania się trytyni uchodzi za objaw szczerzej wytrawności, to poglądy i projekty Szczepanowskiego musz wydawać się niedoścignioną pozycją przyszłości. Taki też los spotkał najnowszą mowę jego, wygłoszoną niedawno w Izbie przy rozprawie nad administracją skarbową. Koszowni na szerokie poglądy na obecnny stan finansów państwa, odziedziczoney przez Steinbacha po swoim poprzedniku. Przeprowadził porównanie pomiędzy gospodarstwem państwem w Węgrzech a w Pradziawiu, wskazał drogi, jakich należałoby trzymać się, żeby umożliwić bez naruszenia równowagi finansowej podjęcie znacznych „inwestycyj“ w celu podniesienia sił produkcyjnych ludności wszystkich krajów koronnych. Charakterystycznym jest zalecenie się ministra skarbu wobec tego przemowienia. Oto przyznał, że poglądy Szczepanowskiego są istotnie „wielkie,“ ale że ów krok, którym naprzód chce podążać, jest zbyt szybki, a „w praktycznem wykonaniu, szczególnie w pierwszej chwili muśialy opodatkowanych boleśnie dotykać.“ Rozwijając dalej tę uwagę, uczynił aluzję do kampanii, stożonej przeszłego roku w sejmie, gdzie także poseł Szczepanowski rzucił swoje hasło „wielkich inwestycyj,“ którego także nie przyjęła większość sejmu ze względu praktycznych. Otóż temu, kto śledził przebieg walki, wiadomo, że chociaż sejm nie mógł zdecydować się, z bardzo słusznych przyczyn powołów, do przedsięwzięcia jakiejś większej operacji finansowej „inwestycyje,“ to przecież myśl główna Szczepanowskiego, iż bez większych wkładow nie jest możliwy szybki rozwój ekonomiczny kraju, została przejęta. Budzet na rok 1892 zawiera też znaczne dotacje na różne wkłady produkcyjne, wskutek czego okaza się też niedobór budżetowy w kwocie dość znacznej, który pokryty byę mniś porzyżką. A tak, przedź się później idea faktów, sejm będzie zwinowoln przedsięwzięcie stanowiąc reformę finansów krajowych w tym kierunku, ażeby bez naruszenia równowagi budżetu rocznego umożliwić systematycznie na dalszą metę obliczone działania ekonomiczne.

Beta.

## Z POZNAŃSKIEGO

3 grudnia.

Statystyka urzędników w Niemczech. — Szkoły uzupełniające w Poznaniu. — Nowy system nauczania. — Sprzedaż ziem. — Wybory miejskie. — Bankructwo Segalla.

Skoro już kilkakrotnie udało się nam zastawić dane statystycznie co do stosunków

narodowościowych w państwie niemieckim, sądząc, że nie będzie od rzeczy zwrócić uwagę czytelników jeszcze na jeden szczegół, nader ważny w tej sprawie. Nikt dotychczas jeszcze nie próbował obliczyć, ile wśród urzędników znajduje się w Prusach niemiecom i jakiego oni zajmują stanowiska. Rezultat, jaki to obliczenie wydało, jest niesłychany i warto się nad nim nie bacząc zastanowić. Oto sądów sądów ziemianelskiego i okręgowego jest w Księstwie 242, w Prusach Zachodnich w okręgu sądu nadziemiańskiego kwizdyńskiego 182. Podług stosunku ludności słowiańskiej do niemieckiej powinno być sędziów niemiecom w Księstwie najmniej 150, w Prusach Zachodnich 60 do 70. Tymczasem w Księstwie jest ich tylko 20, mianowicie w Poznaniu 3, w Kościanie i Gnieźnie po 2, w Nowym Tomysku, Inowrocławiu, Śromie, Środzie, Koźminie, Lesznie, Krotoszynie, Wroźnie, Rogoźnie, Międzyrzczu, Kargowej, Wexhowej i Łobzie po 1. Po za granicami Księstwa łóżka ich nie przechodzi 20. Niemniej przedstawia się rzecz z adwokatami. Na 187 w Księstwie jest joików 48, między którymi znajduje się 28 notariuszów. W Prusach Zachodnich w obwodzie sądu nadziemiańskiego kwizdyńskiego na 78 adwokatów jest 18 niemieców, pomiędzy nimi zaś 11 notariuszów. Względem tedy na 400 prawników niemieców zaludwio dziesięćdziesiąt kilku jest polaków.

Inny stosunek mają nauczyciele gimnazjalni. Księstwo w 14 gimnazjach klasycznych, w 4 realnych i dwóch progimnazjach posiada nauczycieli z wykształceniem uniwersyteckim 296, między tymi zaś niemiecom w załadowie 16. Stosunek tak anomalny wyrobili się tu dlatego, że młodzież w Poznaniu tylko z największą niechęcią wchodziła do służby rządowej i razowi tylko każde tano zajęcie.

Z nowo mianowanym arcybiskupem poznańskim już trochę się zaznajomiliśmy. Wiemy doskonale teraz, jak wygląda, ile ma jeszcze zębów, włosów, jakie nosi paznokcie, ile razy się goli, co jada, jakąż jest ulubioną jego potrawą, czy wzywa płkaczki do ust po obiedzie i jakie są o co niego nadzieje na przyszłość, a wreszcie, że stolicy arcybiskupiej już nie myśli przenieść do Gniezna. To wszystko oświadczyła nam prasa, która oczywiście szczegóły to kolejno opowiadała.

Jedną z najdonioślejszych spraw, jakie obecnie miłośnicy w Poznaniu na porządku dziennym, była kwestya zaprowadzenia szkoły uzupełniającej w Poznaniu. Rada miejska zajmowała się nią już oddawna, teraz jednak dopiero stanowiąc ją zalutowano. Dawniejsze szkoły procederowo były zupełnie chybione, bo nie zaprowadzono w nich przymusu. Kiedy więc nowa ustawa z dnia 1 lipca 1890 r. zezwoliła na to a mocy statutu miejscowego, magistrat zajął się tą sprawą i wszedł w porozumienie z ministrem handlu i przemysłu, pod którego zwierzchnictwem szkoły to pozostawne będą. Są one instytucjami państwowymi, gminy jednak mają także prawo nadzoru nad nimi. Państwo musi je utrzymywać własnym nakładem, gminy zaś są obowiązane dać im pomieszczenie. Magistrat poznański przez tego zobowiązał się opłacać koszty gazu, co rocznie pooblicznie 2,800 marek. Coem tych szkół jest według statutu miejscowego uzupełnienie wiadomości uczniom w rysunkach, rachunkach i języku niemieckim. Obowiązani uczęszczać do nich w Poznaniu są wszyscy tu przebywający robotnicy procederowi, którzy jeszcze nie ukończyli 17 roku życia. Przymus ten nie odnosi się tylko do pomocników kupieckich, chłobów do posyłek i innych robotników, wykonywających podrzędne usługi.

Rada miejska na ostatnim swem zebraniu winna była rozstrzygnąć: a) czy szkół uzupełniająca w Poznaniu ma być wogóle

ustanowiona; b) czy ustanowiona szkoła ma mieć charakter przymusowy, czy fakultatywny; c) a wreszcie czy ma być w niej zaprowadzona nauka języka miejscowego.

Po długiej i zaciętej walce radni wszystkie to wnioski zajętej większości głosów uchwalili.

Każdy inteligentny człowiek wie, że szkoły takie są konieczne potrzebne, jeżeli rzemieślni nie mają pozostać w ręku patarczy, a jednak walka toczyła się głównie o to, czy szkoły uzupełniająco są wogóle potrzebne. Jako główny argument przeciw nim podnoszono to, że przecięzający na naukę będą o jedną godzinę krócej pracowali dla swych majstrów!

Do powiatu toruńskiego przeniesiono z miasta Pforten nauczyciela niemieca. Był to człowiek nader sprytny i odrazu zrozumiał, że trzeba system germanizacyjny wprowadzić nie nagłe lecz powoli i ostrożnie. Otóż pan ten wpadł na bardzo prosty pomysł wbitym w pamięć noszów wyrazów niemieckich przez częste powtarzanie w ich praktyce. Nie było się przytem bez pewnej przybiegłości. Dzieci witały wchodzącego nauczyciela słowami: „niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.“ Nauczyciel wytłumaczył im, że po niemiecku znaczy to: „Lobon Sie wohl, Herr Lehrer.“ niech go więc tak witać. Podstęp powiódł się znakomicie. Czasem jednak metoda zawiodła. Oto nauczyciel np. pokazał na obrazkach motyla i mułkę, powtarzając: „das ist ein Schmetterling“, „das ist ein Affe.“ Następnie złapał raz żywego motyla i przy sposobności okazując go uczniom, zapytał, co to? Sto ust odpowiedziało: „das ist ein Affe.“

Znaczną zmianę ziemi przeszedł na kolonizację. P. Stanisław hr. Ponicki sprzedał wieś Dominowo w powiecie średkim, mającej przeszło 700 hektarów rozległości, komisji kolonizacyjnej „ze względu na własną wygodę.“ Tak samo zrobił p. Łazarz Krauze ze swą wsią Wesółki w pow. pleszewskim, o obszarze 350 kl., a wreszcie oznajmił to zamierzając dr. Mikulowski z wsią Skrzetuszową w Gnieźnieńskim.

Wybory miejskie uzupełniająco w Szamotułach wypadły zupełnie na niekorzyść żywołu miejscowego wskutek niezgody powołanej wśród wyborców; lepiej trochę polewaj w Koronowie, gdzie na trzech kandydatów dwóch przeszło nasyłek.

Upadek firmy Seegal'a, jak przewidzieliśmy, objadzie się bez interwencji sądu, wierzyciele otrzymają 40% wierzycielności.

L. S.

## PAMIĘTNIK.

### Obraz przyszłości.

Sprawiając meble dla „zbrojnego pokoju.“ musiano pomyśleć o katedrze, z którejby oceni zapoznawali nas z obecnymi urzędnikami tej wspaniałej instytucji i z obrazem przyszłych jej dobrodziejstw. To ostatnie zadanie podjął profesor wiedzy Bilroth, który uprzedził w wykładzie uniwersyteckim, a następnie w mowie politycznej (jako członek delegacji antrydakiej) nakreślił sielankę przyszłej wojny.

Doświadczono wojkowe mazy — powiedział słynny chirurg — że w bitwie artylerya rani bardzo mało, kawalerya nador rzedła, głównie zaś piechota. Stosunek ten, wyrażony weyfrach, przedstawia się przybliżenie tak: 80 proc. zranień od kul karabinowych, 15 od armatnich, reszta od broni ciężkiej i kłującej. Kula, wystrzelona z dawnego karabinu, trafisz w kość, zatrzymywała się przy niej; z nowego przebijła w swym biegu nietylko jedną, ale kilka. Bez przeszkód rzucił on ją na odległość 1 1/2 kilometra. Szybkość strzałów spotęgowana

będzie przez proch bezdymny, pozwalający widzieć nieprzyjaciela i mierzyć wu. Dawniej po dziesięciu strzałach wszystko było tak spowinięte dymem, że o celowaniu nikt nie myślał. Teraz przeciwnik będzie odsonowy. Skutkiem tych wszystkich zmian liczba rannych musi znacznie wzrosnąć, a zarazem służba ratunkowo-lekarska stać dalej. Jeżeli tedy każy zwozoko rannych będzie potrzebował zrobić około 400 kroków więcej i jeżeli zwazymy, co to sneży dźwigać człowieka z pakunkiem około 120 kilogramów, to zrozumimy, że przenoszenie rannych w wielkich masach i długo jest niwykonalne. Liczba tragarzów wojennych, dotychczas niewystarczająca, a także ambulansów, wobec nowych potrzeb musi być wielokrotnie pomnożona.

Następnie Bilroth zastanowił się nad trudnością zdobywania stanowisk obwarowanych przy prachu bezdymnym. Oficerowie muszą własnom poświęceniem się pokonywać obawę żołnierza i budzić w nim meztwo. Jeżeli oni — jak pod Weissonburgiem w wojnie francusko-pruskiej — nie zwazną, szeregowej nie uderzą. Przy zdobywaniu Geisbergu padł naprzód pułkownik, po nim kapitan, po nim pierwszy lejtnant, po nim ebwyl stasdar drugi lejtnant. W ten sam sposób odbywała się obrona francuzów. Jeden młody oficer miał już 14 ran i jeszcze szedł uprzedz o chowęgną, dopiero 15 posterz obwarwał mu biedro i powalił go. Pod Gravelotte w ciągu 8 godzin zabito 5,000 ludzi, a paraniem 15,000. Dla zbrania ostatnich potrzeba było 1,000 noszy i 2,000 tragarzów (zwycięzcy obowiązani ratować także nieprzyjaciół), którzyli niemiecy naturalnie nie posiadali. Inż tragarzów wymagalą wiolka bitwa przyszłości z nową bronią! Jeżeli zaś do obecných środków niezachowanych dołączymy balony wojenne i rzucano z nich bombę — co Bilroth uważa za możliwe — to suma rannych jeszcze bardziej wzrosła, a z nią konieczność rozszerzenia sił ratunkowych armii.

O to mu głównie chodzi i na to wywołał z przyszłości widma wojny. Istotnie, postępy w technice środków zabójczych wytworząj zarazem konieczność obmyślenia lepszych sposobów łagodzenia ich strasznej skuteczności. Jest to jeden z najdziwniejszych widoków naszej opoki, że ludzko jednocześnie starając się o wyzalenie najbardziej morderczej broni i uorganizowanie najmniejszej części ratunku dla jej ofiar. Udoskonalisz ją magazyńdówki i prób bezdymny, zamierzają teraz udoskonalnić, a przedewszystkiem (stosownie do zwiększonej liczby strażów karabinowych) pomnożyć służbę około rannych na polu bitwy. Głos znakomitego i doświadzonego chirurga, jakim jest Bilroth, będzie niewątpliwie silną pobudką w tym kierunku. Zwrócono też nań powszechną uwagę. Jest to przymtem środ dziekiej wraży „zbrojnego pokoju głos nietylko rozumu, ale i serca — ludzki. W.

### Zie wróżby.

Za przykładem ludzi i natura zaczyna działać naopak. Grudzień dobiega już do końca, a my jeszcze jesteśmy w okresie wczesnej jesieni! mamy dni pogodne, deszczki, lecinobno przymruki, o zimie zaś ani słychać. Nie byłoby nam do niej wcale tęskno, a zwłaszcza ludzie biedni, którzy często ogrzewają się ciepłom własnego ciała, bogosławiliby ją za to, że się opóźnia, gdyby jednocześnie ziemianie nie nadawali nam ze swy alarmów, zapowiadających klęskę w oziminach. Według nich żyto i pszenica za wysoko podrosła, a gdy na zmoczona rolę spadnie śnieg, nieopierzony mrozem, może go zniszczyć. Ze wszystkich gatunków czajak ten chyba wyjadzie zawsze głosy najżałośniejsze. Nie pamiętamy roku, w którymby rolnicy nie narzekali. Jeśli są zadowoleni z żyta lub owsa, to niezadowoleni z pszeniny, jęczmienia, buraków, kartofli





wi Polosowi przeczytać przed sądem ustęp z najnowszej swojej tragedji, złożył wygnany dowód niezłamanym sił umyślny. Niegodziwi synowie zostali skazani na wygnanie, a ojciec darował im karę dopiero na błagalne prośby córki Altii. Wątek nadzwyczajny dramatyczny i bardzo piękny. Dajcież nam wiary, że Rapacki, będąc sam aktorem i znając naturę utworów senniczych, nie wyzyskał w tym kierunku wziętego pomyślnie, lecz rozwinął go w zwyciężycieli tyradach. Shakespeare, pisząc *Leara*, miał trochę daleko bliższą i mniej naturalną, a jednak stworzył potężną tragedję. „W „Sprawie rodzinnej” nie nam nie wstrząsa, przez tomata. Przeczytawszy tylko pozów synów Sofoklosa, byliśmy bardziej wzruszeni, niż wysłuchawszy całego procesu w sprawowaniu Rapackiego.

Wracając jeszcze do jakości poranku, którego głównym celem było osiągnięcie powogno dochodu, będącego niejako gratyfikacją udziałową przez publicznosc zasłużonemu artyście, widowskie przyniosło zdaje się rezultat pożądany. W.

#### Z innej beczki.

Niadauno rozszalał się pogłoska, że grupa wielkich piekarni warszawskich, właścicieli piekarni parowych, zamierzają zawiązać między sobą syndykat pod hasłem zasady: „i wilk syty i krowa cała”. Szo im wiedy o użyciu pośredników czyli tak zwanych konkudtorów i o zawiązaniu bezpośrednich stosunków do spozycymy. Obecnie bowiem konkudtory są panami rynku, mogą przy łada sposobności pozabawić piekarnie klientelę a pobierając za swo pośrednictwem 30,000 rs. rocznie, a wcale tu haracz obciążają ceny chleba. Obecnie tego wszakże, iż syndykaci mogły stad się prostą zmorą monopolu, na którym zyskują „wilk”, lecz uciorniały „krowa”, nisławionie piekarni w tej formie speliła na niemo. Dział im obrali inną drogę, która może zaprowadzić przedaj do korzystnego dla obu stron celu: zwroćili się do magistrata, wyniszczając swoje podobki w następujący sposób: „Dopoki istniał młyn bankowy jeden, wypiekani przez chleb był tańszy i odznaczal się zaletami, wyróżniającymi go od każdego innego pieczywa. Z biegiem czasu, gdy urosła liczba piekarni, zmienił się i stosunek powyższy. Przy zwiększeniu kosztów produkcji zwiększyła się i cena chleba, za jej znow wzrostem poszło i zmniejszenie konumey. Piekarnie, zamiast działania solidarnego, zwroćili się na drogę konkurencyjną, a niepomierne rabaty, uwzględniłone najdłuższych wymagań handlowych i kilkakrotna dzienna dostawa pieczywa wytwarzają coraz umniejszające warunki sprzedaży chleba parowego. Ostatnio wszakże ciom jest powstanie i w tej galęzi handlu pośrednictwem, które ujmując w swoje ręce cały handel chlebem, usunęło na plan drugi samech wytwórców.” Tymczasem chleb maszynowy, wypiekani parą, ma być o wiele hygieniczniejszy od każdego innego, odnaczać się najlepszym smakiem i przy racjonalnie urządzonej wyprzedzi mogły być takze i najtańszym. Przeto piekarnie w liczbie czterech (ogólnie liczby piekarni parowych w Warszawie) postawia między konwency, której celem byłoby „oswobodzenie od ciężkich warunków dzisiejszego handlu chlebem parowym, pozbycie ich kosztownego pośrednictwa, podniesienie dobroci wypieku, wreszcie zniesienie cen pieczywa przynajmniej o 4 kop. na funcie, co przy dziennej produkcji 50,000 f. dałoby 10 rs. oszczędności.” Warunki projektu, zawarto w czterech punktach, wytwórcy, żeby przekonani, iż nie mają na celu większy spozycymy, złożyli w magistracie. Magistrat zwroćili się do wskazawli do Tow. pop. przemysłu i handlu, które, uwzględniając ważność sprawy, zwłaszcza tem ważniejszej wobec dzisiejszej drożyzny, wybrała odpowiednią komisję (złożoną

z pp. Wernera, Zduńskiego i Łapińskiego oraz innych osób kompetentnych) do zbadania wszechstronniej tego drożyzny.

Skoro się już potracza o drożyznę i jakości pieczywa; dwóch rzeczy mających styczność z kieśienią i żołądkiem niezamoznego spozycymy, należałoby przy sposobności badania w tak ważnej sprawie rozszerzyć i zwroćić uwagę nie tylko na jeden a typów przedwzysztkiem wytwórcem niedogodnego pośrednictwa — na t. zw. „konduktorów”, ale także na bardziej uciążliwych dla konsumentów sklepiarkach, sprzedających obecnie funt chleba po 11 groszy i ofiarujących zwykłe wyrobnikowi pieczywo najpośledniejszego gatunku, czerstwe i niemasmazne. Znanie są sklepiarskie „kajerki”, i „mularki”, które, użyte za posaki, wybornie mogłyby zastępować kamieniu. Sklepiarkstwo jest gryzom paszczyznym na naszym słabo rozwiniętym gruncie ekonomicznym, jest przytłukciem, gdzie ealy rdzy żywiłoby drobniomieszkańskich znajdując uciążkę; garną się do niego wżozaceni lokaj, pół-zbankrutowani chłopci itp. Jakkoliwiek nadaję handlowi postad demokratyzną i o tym mogłoby kogoś rozważnie, ale z drugiej strony rozpościera drobne siecie wżyzki, który jest stokród dokuczliwszy od wielkiego, gdyż nie daje spozycymy jego dodatnich owoców — ostatecznie zatem szkodzą postępowi demokratyzacyi con i jakości artykułów spozycymy. Zio zmniejszą się tylko wówczas, gdy na rynku pozostają jeno: spozycymy i wytwórcy a ogniem łączącym to dwa bieguny będzie jeno — wielkie sklepy spozycymy z rozpościera detaizną, rozrzucone w dostatecznej liczbie w różnych dzielnicach miasta, lub sklepy współdzielcze na wzór „Merkurja”.  
Z. A. P.

## Z D A L A.

Nieprawdę przetrwała kolea wobec potrzeb chałki. — Dwie fazy walki przeciwołdow. — Elewatory, jako sprężny gry żobowej. — Wyłączenie jako środka zapobiegawcy przeciwołd. — Piekarnie mjejskie.

Według oświadczenia dwóch profesorów akademii piotrowskiej (Kuleszewa i Szyzkiego), stacye kolei Władykaukaskiej literalnie są zawalone zbożem, przemazaniem dla gubernij głodowych. Samego zakupu ziemst zebrało się do 4,000 wagonów, przyjęcio zaś ładunków przyrównanych było zawieszono od miosiga. Wytwórcy zaś doniesienia gazety *Ruskiej Wiedomości*, do tej kolei zostały dziennie około 500 wagonów ziarna, tj. około 300 tysięcy pudów. Upustem, skąd leje się taka powódź zbożowa, się północny Kaukaz, który dzięki szczególnemu urodzajowi, odgrywa w tym roku rolę piekiera dla gubernij dotkniętych głędką głodu. Jeżeli dowóz potrzy w takim stopniu dłużej, to miesiecznie dostarczy on 9 milionów pudów, w ciągu zaś półrocza — 50, czyli tyle, ile zjść potrzebują 5—6 milionów ludności. Tymczasem ono gnje na stacyach, po 7 mil. pudów wyczołkuje transportu. „Gorzko i boleśnie jest myślic — powiadają wzmiankowanemu profesorowi — że gdy to dzieje się w jednym miecie, w innym ludzie leką.” A dzieje się to (między innymi) skutkiem całej wzmożności kolei żelaznych, mających łączność z Władykaukaską, skutkiem tego, że ono nie mają podostatkami taboru.

Nigdy bardziej nie występuje na jaw donioslosć należącej sprawności i umiętniej gospodarki kolejowej, jak wobec palącej potrzeby, którą jest celowa i pospieszna alimentacyjna ludności zagrożonej głodem. Ujednolicono taryfę i zmizno ją nadto jeszcze niżej, żeby ułatwić dopływ zboża do prowincyj dotkniętych głędką i wywóz z nich bydła włoscińskiego do miéscowo-

ści szcześlizawych — na przekarm Tymczasem, skutkiem niedostatku taboru dróg żelaznych, zboże zalega stacye, ponieważ udaję się po ładunek na polnido idę próżne, a chłop sprzedaję swoją chłubę za bezcen. W pewnej miejscowości konia, wartego 30—40 rs., z radością zbywano za 7—8, krowe cenioną 20—30 — za 5—6 itd. Wielu włoscián, jak powiada *Dień*, że tam w oczach oblegano lichwiarzów, błagając o kupienie bydłem, za byle co, w domu nie mają ani ździebelka siana i słomy. Na jarmarkach sprzedaję cały swój statak gospodarzki: wozy, brony, sochy, plugi. To ostatnio, kupione za 60—65 rs., zbywano za 15, a nawet 10 rs.\* Znacząca obawa, żeby grunty włosciánkie nie zaczęły przechodzić w ręce „kulaków-mirotajów”. To stanowi środka ziemst, które też usiłują wynalazć zapobiegawcze.

Organizacya ratunku rządowego jednak postępie i niewątpliwie rozwicie się jeszcze wkrótce więcej. Pierwsza faza walki zio złom poległa przedwzysztkiem na stworzeniu ogólnych, przyjaznych dla alimentacyi indowej warunków — na zalezaniu wywozu prawio wszelkich złób i kartofli i na udestępieniu taryf przewozowych. Środki to miały za cel staniencizny i wżozcy i tem łatwizną zakupinywo jej przez organy ratunkowe i samą ludnosć. Dopelnio — na następnio kilkadziesiat-milionowa pożyczka zastawna, przeważnie i alimentacyjną — w części. Jednym z nowych źródeł zasilku najpewniej będzie loteryja głodowa z obciążnią głównych wytwórców 100, 75 i 50 tysięcy rs. i 200,000 rubelów po 5 rs. przynieśie 6 milionów rubli \*\*). Drugą ładą rozwizy akcyj ratunkowej będzie usdoskonalenie sposobów rozdzielania żywnosć pomiędzy ludnosć i zwalczanie dwóch przeszkód, utrudniających skutecznosc ratunku: niesprawności przewozowej dróg żelaznych, oraz niedozwołu zboża do sumych punktów przeznaczania i — ogoliznu kupców spekulujących na cenach zboża.

Obecny aparat rozdzielczy ma postad następującą, według wzoru istniejącego w pow. kazamskim. Przy każdym zarządzo gminy (*wolosty*) są zorganizowane pod przewodnictwem naczelnyoh ziemst *Komitetu alimentacyjnego*. Do składki ich wchodzi lekarze i weterynarze ziemstawa, radcy (*głasznyje*) ziemstawa powiatowego i osoby z ducelowistwa wiejskiego. Zadaniem tych komitetów jest ukladanie listy potrzebujących pomocy włoscián i rozdzielanie pomiędzy nich będącego w pogotowiu zapasu żywnosć. Często tego zapasu ziemstowo przechowoje w Kazanin, resztę rozdzielą na powiat, gdzie ją rozmieszczą w siedmiu spółkach, znajdujących się w różnych punktach. Istniejąca rządowa komisja głodowa będzie ostatecznomo usdoskonalonemu organizacyi pomocy i pókozy sobie za cel ujednoliconie i zesrodkowanie pojodynych komitetów alimentacyjnych.

Z chwily gdy ta instytucya powstanie, ma być rozpoczeta energiczna walka ze spekulacyjną zbożową kupców i wytwórców wielkich. Ich gra zyzkowska ma tę niewygódę, że nie pozwala dojrzeć otwarto zakonów wywozowych i zmiznej taryfy kolejowej, w ostatecznomo więc następstwie przeszkadza rzeczywizosći zaszędzęcy niewątpliwą zresztą prawdę, wykazaną przez statystykę, że mimo nierodzaju w 18 guberniach i mimo to, iż wywóz ziarna przed zakazem był znacznie większy, niż w roku zeslym o tej porze — zapasy żywnosć w tak olbrzymim i nawskróz rolniczym państwie są jesszo tak wielkie, że wysarczą do nasycenia 20 milionów ludzi lakną-

\*) Co do specjalnej skęwnolnej pożyczki głodowej, zalecanie niedawno jessze przed publikacyą, ipech zadaniem stowowa piosa juł miaz. Dził, wobec przyczębnosć rynku pieniężnego w państwie, bardzo częstych wypadków bankrutstwa kapitalistów, jako dalszego następstwa tego pogębnienia, pożyczka taka byłaby nadit trudna.



kwowo powiany listnie i rzemieńskie. Dla ochrony od zarazy gruźliczej za pośrednictwem mleka komisya zaleca następujące przepisy: wszystkie folwarki mleczne posiadające mają pod ścisłą kontrolą lekarza i weterynarja. Krowy chore na gruźlicę mogą być hachymiaty w obecności lekarza zabijane, za zwioleniem właścicieli ich wartości, pomieszczenie z nich takich krow — dezynfekowane również w obecności lekarza. W wypadkach, gdzie nadzór lekarsko-weterynaryjny z powodu warunków miejscowych nie może być wykonany, mleko używane jako pokarm, powinno być przegotowane, a dla dzieci — „wyjalowione.“ Osobom chorym na suchoty pobyt w miejscach produkowania, przechowywania i sprzedaży mleka powinien być wstrzymany, a cały personel, zajmujący się produkcją lub sprzedażą nabiału, należy poddawać w pewnych terminach rewizji lekarskiej.

— Bezpież wstrzebiona sprzedaż wszelkich środków patentowych (lekarstw, kosmetyków itd.), jeżeli ich skład chemiczny nie jest oznaczony na fiaskach i pudełkach.

— Komisya do szeregółowego rozpatrzenia taksy aptekarskiej ukończyła swoje prace i złożyła do decyzji władzy wyższej obszerny referat, projektujący zniżkę o 37% środków leczniczych.

**Wiadomości administracyjne.** Gazecie *Ruskiego Wiadomości* udzielono drugie ostrzeżenie za pomieszczenie niepokojących i niezgodnych z rzeczywistością wiadomości o sprawie wyżywienia.

**Wypadki.** W Łodzi spaliła się przedziarna odpadków bawelnianych Lisnera. Straty wynoszą 60 tysięcy; z tego 38 tys. wrócić Tow. ubezpieczeń.

— W kopalniach St. Etienne zginęło 800 górników skutkiem wylubach.

— W Connecticut zetknięły się cztery pociągi. Wiele osób zginęło.

— Z Londynu telegrafują, iż w Blackburn skutkiem wylubach gazu, wielki hotel i jeden z domów tuńczy. Mnóstwo ludzi śmierć znalazło.

**Wiadomości literackie.** Od Nowego roku pod redakcją p. Stefana Woyzbana zaczęło wychodzić w Warszawie czasopismo p. t. *Tygodnik kulturalny i ekonomiczny*.

**Kalendarz** — nie powszechny, aśteteracki, aśtelonomiczny i nieogłoszeniowy — to ptak u nas rzadki. Jest nim „Kalendarz rzemieślniczy“ zawierający trochę literatury i wiele pouczających praktycznych lub informacyjnych.

**Bibliografja.** A. Pawłowski, *Ostatnia księga Blazowicka*, str. 166, Warszawa, Gebelner i Wolff.

— Z. Cwirko, *Po szczepionce*, powieść, str. 267, Warszawa, Gebelner i Wolff.

— Z. Niedźwiecki, *Słowice*, Nowele i szkice, str. 269, nakład autora.

— Ursyn, *Na palenicy*, Słkice, nowele i obrazki, str. 190, Warszawa, M. Lewiński.

— H. Kubliński, *Odrącony*, poemat dramatyczny, str. 37, Warszawa, M. Lewiński.

**Zmari.** Apollinary Pietkiewicz, znany przyrodnik, autor wyczerpującej „Meteorologii.“

— Cels Lewicki, w Warszawie, b. księgarz i wydawca.

## ODPOWIEDZI REDAKCYI.

*Uczepemu się.* Żąda Pan od nas za wiele. Jakże tam są używane podręczniki, może tylko objaśnić ktoś z nich.

*St. Biały.* Wyras „zbrodniarz“ jest zawsze prawomoralną; tam więc, gdzie zabójstwo jest następstwem, morderca jest zawsze zbrodniarzem. Na wojnie np., w pojedynkach, u ludów dzikich itd. — nie.

*Pani E. H.* Włażanka bardzo powszechnych ogólników.

Księgarnia E. Wende i Sp.

otrzymała na skład główny:

*Eisenberg A., Dr.*

## Sybilis w stosunku do małżeństwa

Cena kop. 30.

*Świeżo wyszło z druku dzieło:*

## Przewrót umysłowy w Polsce

wiek XVIII

studya historyczne

*Władysława Smoleńskiego.*

8-o, str. 424 i VI. Cena rs. 2 k. 50,  
z przesyłką pocztową rs. 2 k. 75.

Skład główny w biurze i ekspedycyi Spółki Nakładowej, Warszawa, Marzañkowska 95, w Petersburgu w księgarni Br. Rymowicza.

# Na Gwiazdkę

SPÓŁKA NAKŁADOWA

polowa:

## ŚPIEWNIK DLA DZIECI

słowa

Maryi Konopnickiej,  
muzyka

Zygmunta Noskowskiego.

Wydania ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowńskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

## ŚWIATELKO

książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdobnej oprawie, z drzeworytmami w tekście.

Cena rs. 1 kop. 80.

## SZKICE I OBRAZKI

*Bolesława Prusa*

(Aleksandra Głowackiego).

tomów cztery, z portretom autora. Cena rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 k. 20.

*W biurze i ekspedycyi Spółki Nakładowej* (Warszawa, Marzañkowska, Nr. 95) i w wszystkich księgarniach.

Nakładem naszym wyszła

## PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolberga.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20.

Pragnący posiadać tę książkę bezcoką nadszłać pieniądze lub polecić wyekspedycyowi ja za pobraniem pocztowem. — *Exemplarze oprowione o 20 kop. drożej.*

# WĘDROWIEC

najzobdobniejsze a zarazem najtańsze wielkie pismo ilustrowane polskie.

Z dnem 1 Października 1891 r. „Wędrowiec“ został zupełnie zreorganizowany, przyczem wprowadzone zostały następujące ulepszenia:

- 1) Powiększenie objętości pisma.
- 2) Papier o wiele lepszy, niż w innych pismach ilustrowanych.
- 3) Ilustracje kolorowane.

Zerwany z utartym szablonem pism kopujących się wzajemnie, nadaliśmy „Wędrowcowi“ śmeleny sobie pochlebę, całkiem oryginalną formę, a obok daliśmy o stronie literackiej, wszelkich dokładamy starań, aby „Wędrowiec“ był nieprześcignionym w ilustrowaniu najwzrostszych wydawnictw, mających szerze społeczne znaczenie.

Zeż przyczyną nasze dalszych ulepszeń nie są, a częścią obietnicą, niech będzie najlepszym dowodem, że „Wędrowiec“ potrafił sobie zjednać

**współpracownictwo genialnego mistrza**

**JANA MATEJKI.**

Uzykante jakiegożkolwiek pracy od mistrza jest nadzwyczaj trudnem, pomimo to jednak dotęlił tryczliwym Jego dla zreformowanego „Wędrowca“, wprowadzającego coraz nowe ulepszenia, udało się nam uzyskać prawo reprodukcyi wielu najnowszych arcydzieł tego niezrównanego artysty.

Cena prenumeracyjna „Wędrowca“, pomimo tylu kosztownych ulepszeń, pozostaje równie niską, jak dotąd.

**WARUNKI PRENUMERATY NA 1892 r.:**

W WARSZAWIE:		NA PROWINCYI:	
rocznie . . . . .	Rs. 7 kop. —	rocznie . . . . .	Rs. 8
półrocznie . . . . .	3 „ 50	półrocznie . . . . .	4 „ 4
kwartalnie . . . . .	1 „ 75	kwartalnie . . . . .	2 „ 2

Adres Redakcyi i Administracyi: ul. Chmielna Nr. 9. Telefonu Nr. 564.